
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112500097

97

Nº 221, quinta-feira, 25 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2021-10-01, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 1.310.191,44. Leia-se: Valor Total: R$ 1.576.285,41.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.020035/2021. Objeto: Aquisição de material de consumo
(material laboratorial), conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
encaminhadas pelo Laboratório de Processamento de Materiais Tecnológico - LPMAT, do
Departamento de Engenharia de Materiais / FT / UFAM.. Total de Itens Licitados: 77. Edital:
25/11/2021 das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo, - Manaus/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO LUZ DE OLIVEIRA
Pregoeiro(a)

(SIASGnet - 24/11/2021) 154039-00001-2021NE054120

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 406/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105023398202112. Objeto: Contratação de serviços
reprográficos, mediante concessão onerosa de uso de espaço, com fornecimento dos
insumos e equipamentos, para atendimento das demandas da comunidade acadêmica do
Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia-ICSEZ, localizado no município de
Parintins-AM.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h00. Endereço: Estrada Parintins-macurany, 1805 - Jacareacanga, -
Parintins/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00406-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JULIANE PINHEIRO FRAGATA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2021) 154039-15256-2021NE000278

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Locação de Serviços n.º 196/2021-S. Locatária: Universidade Federal
do Amazonas. Locador: PATRICIA MARIN LUJAN. Objetivo: Prestação de Serviços na
condição de Professor Substituto. Objeto do Edital nº 015/2021 PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO REMOTO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS,
homologado por meio da Portaria GR 1848/2021, de 09/11/2021, publicada no DOU em
10/11/2021. Vigência: de 24/11/2021 até 07/05/2022. Dotação Orçamentária:
V20TPG0109N. Elemento de Despesa: 108475. Retribuição mensal equivalente a que é
paga ao titular do cargo de Professor Auxiliar, Nível 1, em Regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Data da Assinatura: 24/11/2021. Assinado por Maria Vanusa do Socorro de
Souza Firmo - Locatária e - Locador Patricia Marin Lujan.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Serviços n.º 142/2021-S.
Locatária: Universidade Federal do Amazonas. Locador: JHON PAUL MATHEWS DE LG A D O.
Objetivo: Alterar cláusula quarta do contrato. Onde se lê: Professor Auxiliar A, Nível 1, em
Regime de 40 horas. Leia-se: Professor Assistente A, Nível 1, em Regime de 40 horas
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato. Data da Assinatura: 23/11/2021.
Assinado por Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo - Locatária e - Locador JHON PAUL
MATHEWS DELGADO.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7121/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.070712/2021 . Objeto: Fonte de alimentação DC para estação
Sputtering, com porta alvo magnético, alvos para evaporação e acessórios. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Por se tratar de aquisição de material destinado a pesquisa científica.
Declaração de Dispensa em 08/11/2021. VITOR MALHEIROS GUIMARAES COTIA. Diretor de
Importação e Exportação. Ratificação em 22/11/2021. GABRIELA PEREIRA COTA. Diretora
do Decanato de Administração. Valor Global: R$ 81.196,16. CNPJ CONTRATADA :
Estrangeiro OHMINI INC..

(SIDEC - 24/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 154040

Nº Processo: 23106095902202176. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços continuados, sem dedicação exclusiva de mão
de obra, de fornecimento de alimentos (hortifrutigranjeiros) e sementes para atendimento
da dieta dos animais mantidos pelo Centro de Primatologia do Instituto de Ciências
Biológicas e pelo Hospital Veterinário da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 28. Edital: 25/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h58.
Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro, - BRASÍLIA/DF
ou https://www.gov.br/compras/edital/154040-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 25/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
08/12/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 23/11/2021) 154040-15257-2021NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 353, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 353 DE
19/11/2021, Departamento de Jornalismo, 02 (duas) vaga e formação de cadastro reserva,
regime de trabalho: 40 horas, área: Teoria e Ética do Jornalismo.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 358, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 358 DE
23/11/2021, Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas, 01 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Línguas Clássicas.
Subárea: Língua Latina.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006015321202197 . Objeto: Aquisição, por importação direta, de um "Ion
Milling para preparação de amostras para observação de átomos individuais". Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Produto destinado à pesquisa científica. Declaração de Dispensa
em 23/11/2021. VANESSA CERVELIN SEGURA. Ppró-reitora Adjunta de Administração.
Ratificação em 23/11/2021. SARA CID MASCARENAS ALVAREZ. Pró-reitora de
Administração. Valor Global: R$ 489.411,73. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro EA FISCHIONE
INSTRUMENTS, INC..

(SIDEC - 24/11/2021) 154503-26352-2021NE000068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2021

A equipe de pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 66/2021,declarando
vencedor:ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A para o GRUPO 1. Os autos encontram-se com vista
franqueada aos interessados.

JOSE CARLOS DUGO
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 24/11/2021) 154503-26352-2021NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

ADENDO N° 2 AO EDITAL N° 30/2021 - PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE PROFESSOR DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.023290/2021-18, torna público o Adendo nº 02 ao Edital nº 30/2021-PROGRAD, que
altera o Anexo I do Edital nº 30/2021-PROGRAD para dar novas datas ao cronograma do
Concurso Público, conforme segue:

. AT I V I DA D E DAT A

. Período de inscrição e solicitação de atendimento
especial

10/09/2021 a 07/10/2021

. Período para requerer isenção da taxa de inscrição 10/09/2021 a 20/09/2021

. Publicação do resultado preliminar da isenção da taxa de
inscrição

21/09/2021

. Período para recurso do indeferimento da taxa de
isenção

22/09/2021

. Publicação do resultado final da isenção da taxa de
inscrição

24/09/2021

. Publicação do resultado preliminar das inscrições deferidas
e indeferidas e atendimento especial

13/10/2021

. Período para recurso de inscrições e atendimentos
especiais indeferidos

14/10/2021 a 15/10/2021

. Publicação do resultado final das inscrições deferidas e
indeferidas e atendimento especial

18/10/2021

. Publicação da a composição das bancas examinadoras das
bancas examinadoras

18/10/2021

. Período para os candidatos arguirem impedimento ou
suspeição dos membros das bancas examinadoras

19/10/2021 a 20/10/2021

. Publicação do resultado da arguição de impedimento ou
suspeição dos membros das bancas examinadoras

29/10/2021

. Publicação dos locais de realização da prova escrita 05/11/2021

. Aplicação da prova escrita 14/11/2021

. Publicação do resultado preliminar da prova escrita e
chave de correção

26/11/2021

. Data para os candidatos solicitarem acesso à sua da prova
escrita

29/11/2021

. Período para interposição de recurso contra os resultados
das provas escrita

01/12/2021 a 02/12/2021

. Publicação do resultado final da prova escrita e
convocação para o sorteio dos temas da prova didática

14/12/2021

. Período de sorteio dos temas da prova didática 21/03/2022 a 28/03/2022

. Aplicação prova didática (24h após a realização do sorteio
do tema)

22/03/2022 a 29/03/2022

. Publicação do resultado preliminar da prova didática 01/04/2022

. Data para os candidatos solicitarem acesso à sua prova
didática

04/04/2022

. Período para interposição de recurso contra o resultado da
prova didática

06/04/2022 a 07/04/2022

. Publicação do resultado final da prova didática 14/04/2022

. Período para os candidatos protocolizarem a
documentação para a prova de títulos

18/04/2022 a 19/04/2022

. Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 26/04/2022

. Data para os candidatos solicitarem informações relativas à
sua prova de títulos

27/04/2022

. Período para interposição de recurso contra o resultado
preliminar da prova de títulos

28/04/2022 a 29/04/2022

. Publicação do resultado final da prova de títulos 06/05/2022

. Publicação do resultado preliminar do concurso (resultado
consolidado das avaliações e classificação dos candidatos)

10/05/2022

. Recurso contra o resultado preliminar do concurso 11/05/2022

. Convocação para a heteroidentificação dos inscritos para a
cota destinada aos candidatos negros

10/05/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-25T02:00:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




